
Consultas Realizadas 

Licitación 458529 - ADQUISICION DE
REACTIVOS PARA EL LABORATORIO CENTRAL
DEL HOSPITAL DE CLINICAS AD REFERENDUM

2025
Consulta 1 - Experiencia requerida

Consulta 2 - Lote Nº 42-1 Test para Sangre Oculta

Consulta 3 - LOTE 5 ITEM 1 reactivo de Tiempo de protrombina

Consulta 4 - LOTE 12 ITEM 1 equipo que realice los controles de calidad

Consulta 5 - LOTE 13 ITEM 2 equipo de química con un mínimo de 60

Consulta Fecha de Consulta 13-01-2025

Donde dice: Demostrar experiencia en Provisión de Reactivos e insumos médicos según el lote ofertado, con facturaciones
de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al [30] % como mínimo del monto total ofertado en la presente
licitación, de los últimos [3 años] años (2021, 2022, 2023) El porcentaje requerido será considerado en sumatoria de los
años indicados 
Consulta: Solicitamos a la convocante considerar los últimos 5 años (2020,2021,2022,2023,2024 para la evaluación de
experiencia, para dar oportunidad a la participación de mas oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 15-01-2025

¿Podemos ofertar en una presentación de caja x 24 det. como mínimo?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2025

¿Se podría admitir un reactivo de Tiempo de protrombina con ISI 1,1 a 1,3?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2025

¿Se podría admitir un equipo que realice los controles de calidad de acuerdo a necesidad del operador y no de manera
continua?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 5 - LOTE 13 ITEM 2 equipo de química con un mínimo de 60
posiciones

Consulta 6 - LOTE 13 ITEM 3 equipo que permita reactivos de otra marca

Consulta 7 - LOTE 13 ITEM 31 módulo integrado de inmunología

Consulta 8 - LOTE 13 ITEM 32 equipo a parte del integrado

Consulta 9 - LOTE 74 ITEM 1 equipo de sedimento

Consulta 10 - LOTE 74 ITEM 1 color y densidad medido por el equipo

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2025

Se podría admitir un equipo de química con un mínimo de 60 posiciones de reactivos abordo.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2025

: Se podría admitir un equipo que permita reactivos de otra marca distinta a la del equipo pero que sea compatible con el
equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2025

Se podría admitir que el módulo integrado de inmunología tenga 35 posiciones de reactivos.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2025

Se solicita a la convocante aclarar si se requiere un equipo a parte del integrado para inmunología.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Se aclara que si, un equipo para uso exclusivo de inmunologia. Por lo tanto Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y
Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2025

Se podría admitir un equipo de sedimento con un rendimiento de 80 test/hora.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 458529 - ADQUISICION DE REACTIVOS PARA EL LABORATORIO CENTRAL DEL HOSPITAL DE CLINICAS AD REFERENDUM 2025

01/08/25 23:12 2/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - LOTE 74 ITEM 1 color y densidad medido por el equipo

Consulta 11 - LOTE 13 ITEM 1 separar en lotes distintos hemograma de
química

Consulta 12 - LOTE 13 ITEM 1 equipo de eritrosedimentacion

Consulta 13 - LOTE 74 ITEM 1 equipo de orina

Consulta 14 - LOTE 33 ITEM 3 Sistema para trabajar varios usuarios

Consulta 15 - LOTE 33 ITEM 5 equipo que permita el desecho de las tarjetas

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2025

¿La turbidez, color y densidad podría ser medido por el equipo y no por la tira de orina?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2025

Solicitar a la convocante si se puede separar en lotes distintos hemograma de química.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2025

LOTE 13 ITEM 1: Se podría admitir un equipo de eritrosedimentacion que utilice tubos de EDTA para la medición.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2025

¿Se puede admitir un equipo de orina con un rendimiento de 180 test/hora?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2025

Se solicita a la convocante aclarar a que se refiere con ¨El sistema debe permitir que trabajen varios usuarios en paralelo,
dos o más operadores en simultáneo en una misma corrida¨.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Se aclara que el sistema debe ser multiusuario y permitir que dos o mas operadores puedan realizar tareas
simultáneamente en una misma corrida, sin interferencias ni conflicto en el equipo.
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Consulta 15 - LOTE 33 ITEM 5 equipo que permita el desecho de las tarjetas

Consulta 16 - LOTE 33 ITEM 5 inoculación se realice de forma automática

Consulta 17 - LOTE 34 ITEM 3

Consulta 18 - LOTE 46 ITEM 1 equipo de extracción por separado

Consulta 19 - LOTE 4 ITEM 1colorante Wrigh en estado líquido

Consulta 20 - LOTE 13 ITEM 32 equipo de soporte para las determinaciones

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2025

Se podría admitir un equipo que permita el desecho de las tarjetas de forma manual.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2025

Se puede aceptar que la inoculación se realice de forma automática en un equipo que se encuentre separado del equipo
que realiza la incubación y lectura.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2025

Se solicita a la convocante aclarar el volumen mínimo para muestras de neonatos.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Se aclara que para la extracción de sangre para hemocultivos en neonatos y prematuros depende del peso del paciente,
idealmente de 0.5 a 1 ml según dificultad de la extracción.

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2025

Se podría admitir un equipo que realice la extracción y otro equipo por separado que se encargue de la amplificación.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2025

Se podría admitir un colorante Wrigh en estado líquido, listo para usar.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2025

Se podría admitir un equipo de soporte para las determinaciones que el equipo integrado no cuente.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 21 - LOTE 46 ITEM 1 kits por separados

Consulta 22 - Lote 12 – Especificaciones técnicas

Consulta 23 - Lote 74 - Especificaciones técnicas

Consulta 24 - Lote 74 – Precio referencial

Consulta 25 - Precio referencial LOTE 12 ITEM 1

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2025

Se podría admitir kits por separados para cumplir con las determinaciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2025

Se solicita a la convocante, para el item que solicita que "Los reactivos deben poder ser almacenados a temperatura
ambiente", se pueda considerar indistintamente reactivos que necesiten refrigeración de 2 - 8°C, ya que de lo contrario se
estaría direccionando la competencia hacia algunos pocos oferentes que poseen estas especificaciones técnicas. Así
también, cabe mencionar que la empresa adjudicada estaría a cargo de garantizar la cadena de frío durante el transporte
de los reactivos que necesiten refrigeración, y se proveerá al servicio de los refrigeradores que necesiten para el
almacenamiento de los mismos.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Se aclara que debido al espacio del laboratorio no podemos contar con equipos de refrigeración para la conservación de la
temperatura de los reactivos, y también se evitan riesgos en la cadena de frio. Por lo tanto Ajustarse a lo solicitado en el
Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2025

En las especificaciones técnicas para Equipo Automatizado para el Lote de Análisis de Orina, se observa que la convocante
solicita "Dos equipos integrados en una plataforma". Se solicita amablemente a la convocante, considerar la oferta de un
sólo equipo que tenga un módulo analizador de sedimento así como un módulo lector de tiras reactivas, ya que esto
optimizaría el trabajo de laboratorio, además simplificaría la operatividad al eliminar la necesidad de mantener y operar
dos equipos independientes. Se solicita a la convocante, modificar este punto de la siguiente manera: Un analizador
automatizado con modulo lector de tiras y analizador de sedimento integrados en una sola plataforma; o dos equipos
integrados en una sola plataforma.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2025

Se solicita a la convocante, ajustar el precio referencial a 16.500Gs, teniendo en cuenta que la última adjudicación del
llamado de Facultad de Ciencias Médicas con ID 437853, fue de 12.320Gs que solicitaba un abastecimiento por 24 meses.
En este caso, se realiza esta solicitud teniendo en cuenta que la cantidad de Tiras Reactivas de Orina solicitada es menor,
por lo que consideramos que se requiere un ajuste proporcional del precio, ya que se solicita interfaz con LIS,
mantenimiento del software por el periodo de 12 meses, además de controles, calibradores y todos los consumibles
necesarios para el funcionamiento del servicio.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 25 - Precio referencial LOTE 12 ITEM 1

Consulta 26 - lote 12

Consulta 27 - lote 46

Consulta 28 - lote 74

Consulta 29 - Lote 10

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2025

KIT PARA GASOMETRO: Solicitamos a la convocante reajustar el precio unitario a Gs. 55.000 debido a que el precio
referencial estipulado en el SICP no se ajusta al costo del producto en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 17-01-2025

Se solicita a la convocante aclarar lo requerido: “con un programa activo de control de proceso de calidad que proporcione
la información acerca del proceso analítico antes, durante y después de la medición de la muestra, durante las 24 hs del
día, los 7 días de la semana ”, considerando que al mismo tiempo solicita reactivo control de calidad de 3 niveles. Esta
solicitud es a los efectos de evitar malos entendidos al momento de la evaluación.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Se aclara que si debido al proceso continuo y exigente del laboratorio la solicitud es fundamental para asegurar la calidad
de los resultados y evitar falsos negativos. Por tanto Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 17-01-2025

Lote 46: Se solicita a la convocante que se pueda considerar la oferta de kits con metodologías de detección diferentes
como PCR en tiempo real y PCR multiplex con hibridación reversa, teniendo en cuenta que la metodología de análisis de
fusión de ácidos nucleicos restringe la oferta solo a la marca Biomerieux con su instrumento BioFire. Debemos agregar que
además existen en el mercado equipos totalmente automatizados con tecnologías de igual sensibilidad y especificidad
diagnostica, a la solicitada. Se solicita a la convocante establecer parámetros técnicos mas amplios que permitan la mayor
participación de oferentes. Hacemos esta solicitud amparados en los lineamientos de la Ley 7021/22 y Decreto 2264/24 en
su Art.58. establece “ Especificaciones técnicas. Las especificaciones técnicas que deban contener las bases de la
contratación se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de
que concurra el mayor número de oferentes. Sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales,
para evitar favorecer indebidamente a algún participante. Cuando los tipos conocidos de materiales, artefactos o equipos
únicamente puedan ser caracterizados total o parcialmente mediante signos distintivos no universales, únicamente se hará
a manera de referencia, procurando que la alusión se adecue a estándares internacionales comúnmente aceptados”

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 17-01-2025

“Deben permitir escaso volumen de muestra o error en la colocación de tiras reactivas para asegurar los resultados fiables”
Favor aclarar si se refiere a que el sistema alerta el volúmen escaso

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Se aclara que debe alertar el volumen escaso y el error en la colocación de la tira.
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Consulta 29 - Lote 10

Consulta 30 - lote 46

Consulta 31 - lote 74

Consulta 32 - lote 46

Consulta Fecha de Consulta 17-01-2025

Lote 10 
En las EETT de la planilla menciona EQUIPO TOTALMENTE AUTOMATIZADO, IFA LOTE de ANA y ANTI DNA, sin embargo el
apartado ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS EQUIPOS AUTOMATIZADOS solo hacen alusión a un Microscopio. Se solicita
a la convocante reformular dicho requerimiento a fin de evitar confusiones al momento de la evaluación. Pues el mismo
pliego define como equipo automatizado en su pagina 22 :” Se entiende por equipos automatizados aquellos en los que se
colocan las muestras y los reactivos, realizándose los análisis en forma automática hasta la impresión de los resultados sin
que el operador intervenga en ninguna parte del proceso de medición”

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Remitirse a la Adenda, en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 17-01-2025

Lote 46, Ítem 5: Se consulta a la convocante si está correcto el párrafo en donde se menciona que la emisión de resultados
debe ser semicuantitativa, teniendo en cuenta que la tecnología BioFire a la que están orientadas las especificaciones
técnicas en este lote emite resultados únicamente cualitativos, ya que no cuenta con la visualización de curvas de CT que
permiten la semicuantificación. Al mismo tiempo solicitamos a la convocante en las EETT del equipo solicitado modificar el
enunciado en la tecnología solicitada acorde a los lineamientos de la Ley 7021/22 y Decreto 2264/24 y a las condiciones
establecidas en el pliego (PBC) de la presente licitación, la cual pasamos a reproducir “Las EETT deberán ser lo
suficientemente amplias para evitar restricciones relativas a manufactura, materiales, y equipo generalmente utilizados en
la fabricación de bienes similares. - Las normas de calidad del equipo, materiales y manufactura especificadas en los
Documentos de Licitación no deberán ser restrictivas. Siempre que sea posible deberán especificarse normas de calidad
internacionales . Se deberán evitar referencias a marcas, números de catálogos u otros detalles que limiten los materiales
o artículos a un fabricante en particular. Cuando sean inevitables dichas descripciones, siempre deberá estar seguida de
expresiones tales como “o sustancialmente equivalente” u “o por lo menos equivalente”.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 17-01-2025

Se solicita a la convocante reformular los parámetros requeridos considerando que turbidez y aspecto constituyen una
redundancia, corresponden a un mismo parámetro, se sugiere reformular en los siguiente terminos “aspecto o turbidez”,
desde el punto de vista técnico ambos corresponden a un mismo concepto, por tanto cada fabricante traduce del idioma
original según su criterio o el criterio del traductor.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 32 - lote 46

Consulta 33 - Lote 74

Consulta 34 - lote 74

Consulta 35 - Lote 21 - Item 1 - Hisopo

Consulta 36 - Lote 21 - Item 1 - Hisopo

Consulta 37 - Lote 22 - Item 1 - Placa de Petri descartable

Consulta Fecha de Consulta 17-01-2025

Lote 46, Ítem 5: Se consulta a la convocante si estan correctos incluir para un solo item los patógenos enlistados en las
EETT, ya que aparentemente se está mezclando un panel de infecciones articulares con un panel de infecciones
respiratorias, que no son compatibles en un único cartucho.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

Solicitamos a la convocante aceptar la oferta indistinta de Analizadores que integren un módulo analizador de sedimento y
un módulo lector de tiras en un sólo equipo, ya que esto constituye un beneficio para el servicio.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

Solicitamos a la convocante aclarar cuáles son los parámetros que deben ser medidos por las tiras reactivas, teniendo en
cuenta que color y turbidez son parámetros que serían medidos por el equipo automatizado mediante otra tecnología.
Según el criterio de profesionales bioquímicos, serían los siguientes: pH, leucocitos, nitritos, proteínas, glucosa, cuerpos
cetónicos, urobilinógeno, bilirrubina, eritrocitos, creatinina y albumina.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Se aclara que los parámetros son medidos por las tiras, pH, leucocitos, nitritos, proteínas, glucosa, cuerpos cetónicos,
urobilinogeno, bilirrubina, eritrocitos, acido ascórbico.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

Cuando se refiere a hisopo de fibra de poliéster, se refiere a dacrón?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Si se refiere a dacron.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

Se puede ofertar hisopo estéril con las características solicitadas, individual en tubo?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 37 - Lote 22 - Item 1 - Placa de Petri descartable

Consulta 38 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 39 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 40 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 41 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

Las placas de Petri descartables solicitadas, pueden ser no estériles, o deben ser asépticas o estériles?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Las placas de petri descartables deben ser estériles.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

7. EQUIPOS DE MICROBIOLOGÍA:
7.1 EQUIPO AUTOMATIZADO DEL LOTE PARA IDENTIFICACION DE MICRORGANISMOS: Dispositivo de análisis que genere
mínimo de residuos biológicos con el objetivo de ahorrar tiempo y evitar procedimientos de limpieza innecesarios y tóxicos.
Solicitamos a la convocante la utilización de placas target reutilizables posterior al lavado del mismo de modo a generar el
mínimo de residuos biológicos.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

En el pliego se describe un flujo de trabajo que incluye la preparación e introducción de datos de las muestras, su
vinculación con la posición en el sistema automatizado de Sensibilidad Antimicrobiana, y la integración de datos con
equipos de identificación bacteriana, equipos de sensibilidad antimicrobiana y el LIS. Este flujo parece alinearse con las
funcionalidades ofrecidas por el software REAL de BioMérieux. Solicitamos a la Convocante aclarar dicho punto, y aceptar
propuestas equivalentes para brindar mayor oportunidad de participación a los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

7.2 Equipo Automatizado DEL LOTE para la identificación y sensibilidad Antimicrobiana: En el pliego se detalla que las
placas, paneles o tarjetas de sensibilidad para bacterias Gram negativas deben incluir como mínimo los antibióticos
listados, además de un pocillo para la detección de BLEE. En este sentido consultamos a la Convocante ¿es obligatorio que
las placas incluyan específicamente norfloxacina y ceftolozano/tazobactam, o se aceptarán propuestas que ofrezcan una
combinación equivalente en términos de cobertura de antibióticos y detección de resistencias, pero que no incluyan estos
dos fármacos?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 41 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 42 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 43 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 44 - EETT LOTE 21- ITEM 1 HISOPO

Consulta 45 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE LOS EQUIPOS

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

7.2 Equipo Automatizado DEL LOTE para la identificación y sensibilidad Antimicrobiana: En el pliego se menciona que el
sistema no debe requerir reveladores para su funcionamiento. Se solicita amablemente a la convocante que  esta
especificación no sea  excluyente, y si se aceptarían propuestas de sistemas que, aunque requieran el agregado de un
revelador, ofrezcan resultados equivalentes o superiores en términos de precisión, eficiencia? a fin de brindar mayor
oportunidad de participación a los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

SISTEMA INFORMATICO: Las especificaciones técnicas que se menacionan están muy alineadas con las funcionalidades del
software R.E.A.L de BioMérieux, lo que sugiere que las bases del pliego podrían estar redactadas para estas soluciones
específicas. En este sentido, consultamos a la Convocante ¿sería posible considerar la aceptación de otros software
microbiológicos que ofrezcan características similares?, De ser posible, ¿cuáles serían los requisitos mínimos que estos
software deberían cumplir para ser considerados dentro de la evaluación de propuestas?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

En el pliego se menciona que la empresa adjudicada deberá conectar el equipo de este lote al software de gestión interno
de la unidad de microbiología y/o al LIS del Laboratorio de la empresa ganadora del lote de Hemograma, Química e
Inmunología, según lo determine la unidad de microbiología. Para poder realizar una cotización precisa ¿podrían especificar
con qué software o sistemas LIS específicos debe interoperar el equipo de hemocultivo?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

Donde dice: 
Hisopo esteriles de FIBRA DE POLIESTER con mango de plástico, ....
Consultamos amablemente a la convocante si se podria aceptar de Nylon con mango de plastico.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 45 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE LOS EQUIPOS

Consulta 46 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 47 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 48 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 49 - CAPACIDAD TECNICA - DOCUMENTOS

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

En el punto 2.1 Equipo para inmunología: solicitan Un equipo automatizado que utilice la metodología de
quimioluminiscencia o similar. Cual seria la metodología similar? favor aclarar

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Se aclara que seria quimiluminiscencia o electroquimiluminiscencia.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

Solicitamos a la convocante una aclaración respecto a la columna de "UNIDAD DE MEDIDA" en la planilla de
Especificaciones Técnicas, donde en varios lotes se menciona la palabra "UNIDAD".
A modo de ejemplo se indica: 
Unidad de medida: UNIDAD
Presentación: Caja x 25 determinaciones como mínimo
Cantidad total: 6
Nos gustaría confirmar si, en este caso, la "UNIDAD" se refiere a cajas, lo cual implicaría que la convocante solicita 6 cajas,
en lugar de 6 unidades individuales del producto.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Si se refiere a cajas como unidad.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

Se solicita a la convocante la siguiente aclaración en relación con la planilla de Especificaciones Técnicas; para los Lotes 7,
8, 9, 11, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 36, 38 y 42:
En la columna correspondiente a "UNIDAD DE MEDIDA", donde figura la palabra "UNIDAD", ¿se refiere a "CAJAS" como
unidad de medida?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Si se refiere a cajas como unidad.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

Solicitamos a la convocante que en Requisitos Documentales para la evaluación de Experiencia (Pag 17) incluyan copias de
contratos, la sugerencia es que:
Donde dice:
Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida.
Debe decir:
Copia de Contratos y/o facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 49 - CAPACIDAD TECNICA - DOCUMENTOS

Consulta 50 - Documentos para Reactivos para Diagnostico de uso In Vitro

Consulta 51 - Especificaciones Técnicas

Consulta 52 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

Constancia y/o Certificados de haber participado en cursos de entrenamientos, capacitación o familiarización del equipo en
comodato y lSO programas del personal Técnico de la empresa emitido por el fabricante de la Marca ofertada. Adjuntar
declaración jurada de que el personal sea perteneciente a la empresa oferente, no tercerizado

Se solicita a la convocante aclarar el tipo de documentos solicitado como “ISO PROGRAMAS DE CAPACITACION” siendo que
las empresas obtenemos CERTIFICADOS para el efecto, favor considerar la presentación de ese UNICO documento para lo
solicitado o bien aclarar especificamente

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Remitirse a la Adenda, en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

Registro Sanitario expedido por DINAVISA o Constancia de Inscripción de productos para diagnóstico de Uso In vitro
expedido por el Laboratorio Central del MSP y BS vigente, según corresponda.
Se solicita a la convocante poder presentar “constancia de estar en tramite de registro expedido por DINAVISA” para el
siguiente requerimiento, teniendo en cuenta el proceso para nuevas marcas, a fin de brindar mayor oportunidad de
participacion a los oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Remitirse a la Adenda, en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

En el apartado de especificaciones técnicas, en el lote 3, ítem 1 (PIPETA PASTEUR), donde dice: “Pipeta pasteur de plástico
estéril dividido individualmente, de 3 ml.” Se solicita amablemente a la convocante considerar la aceptación de un volumen
de 7 mililitros, con una escala de graduación que varía de 0,5 a 3 ml. Esta flexibilidad en la capacidad permite cubrir un
rango de volumen mayor sin comprometer los requisitos específicos de las mediciones. Además, esta capacidad es
ampliamente utilizada en numerosos laboratorios y se ajusta a los protocolos estandarizados en diversas prácticas de
laboratorio. Por lo expuesto, solicitamos que dicho enunciado quede redactado de la siguiente forma: “Pipeta pasteur de
plástico estéril dividido individualmente, de 3 ml como mínimo.”

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Remitirse a la Adenda, en el SICP.
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Consulta 52 - Especificaciones Técnicas

Consulta 53 - Especificaciones Técnicas

Consulta 54 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 55 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

En el apartado de especificaciones técnicas, en el lote 8, ítem 1: (Dengue Test rápido), donde dice: “Caja x 25 test como
mínimo.” Solicitamos amablemente que se admita una presentación 20 determinaciones por presentación como mínimo,
ya que esto no afecta la finalidad de uso del test ni compromete su efectividad. Además, se respetaría el número total de
pruebas solicitadas, garantizando el cumplimiento de los requerimientos sin alterar el objetivo del proceso. Esta
modificación también favorecería la participación de un mayor número de oferentes, promoviendo un proceso más justo y
transparente para todos. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento quede redactado de la siguiente manera:
“Caja x 20 test como mínimo.”

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

En el apartado de especificaciones técnicas, en el lote 42, ítem 1: (Test para sangre oculta), donde dice: “CAJA COMO
MÍNIMO DE 25 DETERMINACIONES.” Se solicita a la convocante que se admita un mínimo de 20 determinaciones por
presentación, ya que esto no afecta la finalidad de uso del test ni compromete su efectividad. Asimismo, se respetaría el
número total de pruebas requeridas, asegurando el cumplimiento de los objetivos del proceso sin alteración alguna. Esta
modificación es esencial para garantizar una mayor participación de oferentes, promoviendo condiciones más justas y
transparentes en el proceso. Por consiguiente, solicitamos que dicho requerimiento quede redactado de la siguiente forma:
“CAJA COMO MÍNIMO DE 20 DETERMINACIONES.”

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

Con respecto al lote 5, item 5-6-7 y 8; la cantidad total de pruebas solicitadas podría ajustarse a la presentación de los
reactivos considerando que cada caja tiene un rendimiento mínimo de 60 pruebas?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 55 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 56 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad
técnica

Consulta 57 - Lote 74 - Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

En la pag. 18 la convocante solicita Registro Sanitario expedido por DINAVISA o Constancia de Inscripción de productos
para diagnóstico de Uso In vitro expedido por el Laboratorio Central del MSP y BS vigente, según corresponda. 
Considerando:
1. Que nos encontramos en un proceso de transición de cambio entre Laboratorio Central y DINAVISA.
2. Que a pesar de haber presentado la documentación en tiempo y forma, DINAVISA tiene un importante retraso en la
emisión de los Registros de los productos que están haciendo su traslado de Laboratorio Central, situación que escapa de
la posibilidad de los oferentes.
De acuerdo a lo expuesto solicitamos amablemente a la convocante que dicho requisito quede redactado de la siguiente
forma:
“Registro Sanitario expedido por DINAVISA o Constancia de Inscripción de productos para diagnóstico de Uso In vitro
expedido por el Laboratorio Central del MSP y BS vigente y/o Mesa de Entrada presentada en DINAVISA por la cual se
iniciaron los trámites de inscripción en dicha dirección.”

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Remitirse a la Adenda, en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

solicita Certificado de fabricacion del equipo. Considerando que pudiera el oferente adquirir el instrumento luego de la
adjudicacion. Se solicita a la convocante reemplazar dicho requerimiento por una declaracion jurada que se presentara a la
firma del contrato

Respuesta Fecha de Respuesta 14-02-2025

Remitirse a la Adenda, en el SICP.
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Consulta 57 - Lote 74 - Especificaciones técnicas

Consulta 58 - Lote 74 – Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2025

En las especificaciones técnicas para Equipo Automatizado para el Lote de Análisis de Orina, se observa que la convocante
solicita "Dos equipos integrados en una plataforma". Se consulta amablemente a la convocante, el motivo por el cual no se
podría ofertar un solo equipo que integre módulo de sedimento y lector de tiras en un solo equipo, sabiendo que ofertar un
solo equipo en lugar de dos equipos, es un beneficio para el laboratorio en cuanto a ahorro de espacio, se requiere menor
cantidad de personal para mantenimiento, operatividad, necesidad de capacitación, entre otros. Solicitamos acepten de
forma indistinta “Dos equipos integrados en una plataforma, o un solo equipo que integre módulo de sedimento y módulo
de lector de tiras en una sola plataforma”., de lo contrario se considera que se está direccionando la oferta para oferentes
que cuentan estas características, sin criterio técnico ni fundamento alguno. Hacemos esta solicitud amparados en los
lineamientos de la Ley 7021/22 y Decreto 2264/24 en su Art.58. establece “ Especificaciones técnicas. Las especificaciones
técnicas que deban contener las bases de la contratación se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la
naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes. Sin embargo, deberán ser
lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante. Cuando los
tipos conocidos de materiales, artefactos o equipos únicamente puedan ser caracterizados total o parcialmente mediante
signos distintivos no universales, únicamente se hará a manera de referencia, procurando que la alusión se adecue a
estándares internacionales comúnmente aceptados”

Respuesta Fecha de Respuesta 18-02-2025

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones. En relación al LOTE DE ORINA el El PBC establece que los equipos
automatizados solicitados deben consistir en dos equipos integrados en una plataforma, lo cual se fundamenta en la
flexibilidad y continuidad operativa que esta configuración ofrece. La principal ventaja de contar con dos equipos diferentes
integrados en una plataforma radica en que, si uno de los equipos requiere asistencia técnica, mantenimiento o se
presenta alguna eventualidad, el otro equipo puede seguir funcionando de manera independiente. Esto asegura que el
laboratorio mantenga la continuidad de sus servicios, evitando interrupciones que podrían afectar la realización de pruebas
críticas como el análisis de orina y sedimento.

En contraste, utilizar un único equipo implica un riesgo operativo significativo. Ante cualquier inconveniente técnico que
afecte al equipo, el laboratorio se vería imposibilitado de realizar tanto las pruebas de orina como de sedimento,
comprometiendo gravemente la prestación del servicio. Este riesgo es inaceptable para un servicio crítico como el que
presta el Hospital de Clínicas.

Las especificaciones técnicas, que incluyen la exigencia de dos equipos integrados en una plataforma, fueron elaboradas
conforme a los principios de economía, eficacia y eficiencia establecidos en el artículo 4º de la Ley de Contrataciones
Públicas con criterios objetivos, claros e imparciales, buscando garantizar la participación de oferentes que puedan cumplir
con las necesidades específicas del laboratorio.

Las bases de la licitación no deben ser adaptadas a las capacidades técnicas de un único proveedor, sino que deben
responder a las necesidades técnicas y operativas del Hospital de Clínicas.

Por lo anteriormente expuesto, este Servicio se ratifica en las especificaciones técnicas establecidas en el PBC en lo
solicitado para el LOTE DE ORINA: Dos equipos Integrados en una plataforma. Conectado al software de gestión del
laboratorio, con lector de código de barras.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2025

Se solicita amablemente a la convocante, considerar la oferta de un sólo equipo que tenga un módulo analizador de
sedimento así como un módulo lector de tiras reactivas, ya que esto optimizaría el trabajo de laboratorio, además
simplificaría la operatividad al eliminar la necesidad de mantener y operar dos equipos independientes. Se solicita a la
convocante, modificar este punto de la siguiente manera: Un analizador automatizado con modulo lector de tiras y
analizador de sedimento integrados en una sola plataforma; o dos equipos integrados en una sola plataforma.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-02-2025

Ajustarse al PBC. Ver aclaración a consulta 57
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Consulta 59 - Lote 74 - Especificaciones técnicas
Consulta Fecha de Consulta 14-02-2025

Se solicita a la convocante aclarar los criterios técnicos que justifican la imposibilidad de ofertar un solo equipo
automatizado que integre un módulo de sedimento y un módulo de tiras reactivas. Consideramos que un equipo integrado
optimiza el uso del espacio físico en el laboratorio, reduce la necesidad de capacitación en dos plataformas distintas y
mejora la eficiencia operativa al unificar los procesos en un solo sistema. Solicitamos amablemente modificar la solicitud de
la siguiente manera “Dos equipos integrados en una plataforma o un solo equipo que integre módulo de sedimento y
módulo de tiras”.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-02-2025

Ajustarse al PBC. Ver aclaración a consulta 57
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